



Bréf og skýrslur varðandi brunatjón 1876-1906

Aðfnr. 1506, örk 12

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Underskrift
af
Reykjavíks Skjótstads Politiprotokoll

Aar 1884 den 4. Januar Kl. 10½ F. M. blev
Reykjavíks Skjótstads Politiret sat og holdt paa
paa Byfogedkontoret af den ordnede Dommer
C. Th. Jónsson, i Overværelse af Retsridterne
Frang Siemsen og Bjarne Thorstensen, hvor
da blev foretaget:

Undersøge om hvorledes
den Skidåb, der brød ud i den
Johannes Oddson paa Skidåb
Kretsled tilhørende Eendom,
Natten mellem den 31 f. M. og
den 1. d. M., er opstaaet.

I Retten var midt Johannes Oddson, 55
Aar gammel, der blev formannet til Sandheds-
følge. Han afgiver følgende Forklaring: Nyltaars-
aften havde han og Husets Folk befundet sig
nede i Stuen i hans Hus, hvor de sad og spil-
lede Kort; oppe paa Loftet brændte der en Hænge-
lampe uden at Nogen opholdt sig der; han for-
klarer, at han engang om Aftenen er gået op
for at see til Lampen, og den gang havde han
den brændt lige tilpas. Hvervel Midnat eller
lidt efter samme Tid var der ankommen en
beskjænket Person, Jon Olafsson fra Bústadi,

der havde givet sig meget stierende og næsten
harde knækket en af hans Lamper inde i
Stuen; som Folge heraf bad Johannes ham
at gaa sin Vei, hvilket Jon ogsaa gjorde, men
omtrent efter $\frac{1}{2}$ Forløb vendte han tilbage,
begyndte at kramse Løs paa Gadedøren for at
man skulde lukke ham ind; Johannes for-
barmede sig da over ham og lukkede ham ind
og bad ham gaa til sengs oppe paa Loftet,
thi han var meget svirrende, hvorfor Johannes
Søn og de Personer, der bragte ham ovenpaa, be-
frygtede, at skulde vølte Lampen, og flyttede
derfor denne fra den nederste til den øverste
Krog, der befandt sig i en Afstand af omtrentlig
5 Fommers fra Jernkrojen der var fastgjort
oppe i Tagryggen, og derhos var selve Lampen
temmelig lang, og over Lampeglaset en Platte,
men Johannes er af den Formening, at Lampeglas-
et har staaet skjævt saa at Platten ikke har
været lige ovenover samme, saa at Væsenen af
Lyslet har staaet op i Tagryggen og tændt Ild.
De blev først opmærksomme paa Ilden ved at
Johannes og de Andre i Stuen hørte, at Lampen
ovenpaa faldt ned; Gudmund Gudbrandson
gik da ovenpaa for at see efter Lampen, og op-
dagede, at der var opstaaet Ild i Tagryggen lige
ovenover det Sted, hvor Lampen havde hængt;
han raabte da ned og bad om at man hurtigt
ville komme ned med Lys idet der var opstaaet Ild,
sigt gjorde de Forsøj paa at slukke Ilden ved

in
ren
at
d
t,
es.
le
i
th
ntly
las
of
ld
t
un
n-
t;
tjt
ld,
ved

Skrevet tillade sig mig at indberette
at Natten d. 1. Jan d. A. Kl. 2 1/2 l. M. op-
kom der Føl. Huset - - - forarsaget ved
uforsigtig Omgang med en Petrolens Lampe
paa et Loftkammer. Helsen gik hurtig om
sig og antændte Taget saaledes at Luften
slug ud igjennem det, men med Brandkøper
hurtige Tilstedekomst lykkedes det, naftet
det var nogen Blødt og belysnings Nat, at
for Helsen skuldet efter 2 Time Froløb, uden
at andet end Husets Tag og Værelserne paa
Loftet toge nogen væsentlig Skade, og
Skadens Størrelse vurderet af de udrundte
Nederingsmand til 4